enfrentamiento, que afecte a terceros inocentes, con tal de detener a algunos infractores. Por ello, 
esta Comisión considera que, atendiendo a la cantidad de personas involucradas en el desorden, a la 
presencia de heridos y al tiempo prolongado que duro el altercado, se debe imponer una multa de 
15.000 USD (QUINCE MIL DÓLARES ESTADOUNIDENSES) al Fluminense Football Club. 

4. Ahora bien, respecto a las infracciones de lanzamiento de objetos al campo de juego y 
activación de pirotecnia, esta Comisión debe manifestar que la responsabilidad objetiva del Club no

[...]

trata de la infracción por tercera ocasión en Fase de Octavos de Final, es decir, imponer una multa 
de USD 10.000 (DIEZ MIL DÓLARES ESTADOUNIDENSES) al Fluminense Football Club por cada una de 
las dos infracciones. 

Por tanto, la Comisión Disciplinaria de la CONMEBOL,  

RESUELVE: 

1º. IMPONER al FLUMINENSE FOOTBALL CLUB una multa de USD 15.000 (QUINCE MIL DÓLARES 
ESTADOUNIDENSES) por la infracción al artículo 12.1 literal d) del Código Disciplinario de la 
CONMEBOL. El importe de esta multa será debitado automáticamente del monto a recibir por el Club 
de la CONMEBOL en concepto de derechos de Televisión o Patrocinio.